

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月18日

上場会社名 **株式会社名村造船所**

(コード番号：7014 大証第一部)

(URL <http://www.namura.co.jp>)

代表者 代表者役職・氏名 代表取締役社長 名村 建彦
 問合せ先 責任者役職・氏名 取締役経営業務本部長 井関 延行

TEL:(06)-6543-3561

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満は切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	45,542	0.3	711	-	624	-	1,471	-
16年3月期第3四半期	45,407	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	64,637		4,237		4,789		2,296	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	34	56	-	-
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	62	47	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

売上高以外の項目につきましては、当第1四半期から開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の経営成績につきましては、船舶部門は230千重量トン型撒積運搬船、177千重量トン型撒積運搬船等合計11隻を完工しました結果、売上高は前年同期比10.6%減の30,423百万円を計上いたしました。鉄構部門は、客先都合により今期売上計上した大型物件もあり、前年同期比85.0%増の3,209百万円を計上いたしました。機械部門は、自動車関連及びデジタル機器関連業界の堅調な設備投資により、前年同期比27.4%増の7,412百万円を計上いたしました。その結果、売上高合計は前年同期比0.3%増の45,542百万円となりましたが、昨今の鋼材価格をはじめとする船用資材価格の急速かつ大幅な高騰により著しい原価増が見込まれることから、12月末時点で起工している建造船についてその製造原価を見直したところ、当社の会計基準に則り、受注工事損失引当金を777百万円追加計上したため、営業利益は711百万円、経常利益は624百万円となりました。なお、これらの受注工事損失引当金対象船の売上は次期以降となるため、当期は課税所得が発生し、税引後の四半期純利益は1,471百万円となりました。

なお、売上高につきましては、主力である船舶部門は船種によって各四半期毎に、完工隻数が変動し、また鉄構部門においては第4四半期に集中する傾向にあります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭	
17年3月期第3四半期	82,014		20,506		25.0	459	83	
16年3月期第3四半期	-		-		-	-	-	
(参考)16年3月期	73,373		17,326		23.6	470	07	

(注) 当第1四半期から開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産につきましては、株主資本は本年4月に連結子会社であるオリイメック株式会社と株式交換を実施したこと、6月に第三者割当増資を行ったことにより、前期に比べ発行済株式総数は7,173千株(6月末現在発行済株式総数:44,807千株)、資本金は1,889百万円、資本剰余金は2,802百万円それぞれ増加し、また前受金が8,173百万円増加したこと等により、前期比11.8%増の82,014百万円となりました。

3. 平成17年3月期の業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

(1) 連結業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	69,000	670	40

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 0円90銭

(2) 単体業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	54,000	620	760

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 17円00銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成16年11月19日に公表しました業績予想につきまして、平成17年3月期(平成16年4月1日~平成17年3月31日)の通期の業績予想を次のとおり修正いたします。

(1) 連結業績予想の修正

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表(A)	70,700	2,000	1,200
今回修正公表(B)	69,000	670	40
増減額(B)-(A)	1,700	1,330	1,160
増減率(%)	2.4	66.5	96.7
ご参考:前期(H16.3)実績	64,637	4,789	2,296

(2) 単体業績予想の修正

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表(A)	56,000	800	450
今回修正公表(B)	54,000	620	760
増減額(B)-(A)	2,000	1,420	1,210
増減率(%)	3.6	-	-
ご参考:前期(H16.3)実績	52,679	4,950	2,917

(3) 修正の理由

通期業績予想の下方修正の主たる原因は、連結財務諸表提出会社(当社)の業績予想の修正であります。

製造原価の約60%を占める材料費において、昨今の急激な鋼材を中心とする船用資材価格の高騰を受け製造原価が大幅に上昇することが見込まれるため、平成17年3月末時点での起工済み建造船を対象に、平成16年9月末引当分1,385百万円に加え1,330百万円の受注工事損失引当金を今下半期に引き当てることにより、連結・単体業績予想の修正をすることといたしました。

なお、平成17年3月期第3四半期時点における当連結会計年度売上計上予定の未ヘッジ外貨は19百万米ドルであり、通期連結業績予想においては1米ドル当たり105円を前提としております。

上記予想は本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、世界経済・為替相場変動によるリスク等不確定要因により、実際の業績は記載の予想数値と異なる可能性があります。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	平成 17 年 3 月期第 3 四半期 (H16.12.31 現在)		平成 16 年 3 月期 (H16.3.31 現在)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
<u>資 産 の 部</u>		%		%		%
流 動 資 産	56,505	68.9	48,818	66.5	7,687	15.7
現金及び預金	17,919		15,881		2,038	
受取手形及び売掛金	6,149		6,438		288	
有 価 証 券	69		467		398	
た な 卸 資 産	23,402		17,281		6,121	
前 渡 金	4,710		3,897		813	
繰 延 税 金 資 産	1,902		2,408		505	
そ の 他	2,364		2,458		93	
貸 倒 引 当 金	14		14		0	
固 定 資 産	25,508	31.1	24,555	33.5	953	3.9
有 形 固 定 資 産	18,859	23.0	17,596	24.0	1,263	7.2
建物及び構築物	6,389		6,034		355	
機械装置及び運搬具	4,368		4,214		154	
船 舶	877		951		73	
土 地	5,187		5,187		-	
そ の 他	1,176		1,208		31	
建設仮勘定	858		-		858	
無 形 固 定 資 産	144	0.2	165	0.2	20	12.6
ソフトウェア	106		126		19	
電話加入権	17		17		-	
そ の 他	20		21		1	
投資その他の資産	6,504	7.9	6,793	9.3	289	4.3
投資有価証券	3,721		3,328		392	
繰延税金資産	749		730		18	
そ の 他	2,081		2,803		721	
貸倒引当金	47		69		21	
資 産 合 計	82,014	100.0	73,373	100.0	8,640	11.8

(注) 以降の添付書類の記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円)

科 目	平成 17 年 3 月期第 3 四半期 (H16.12.31 現在)		平成 16 年 3 月期 (H16.3.31 現在)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
		%		%		%
<u>負債の部</u>						
流動負債	53,452	65.2	42,253	57.6	11,199	26.5
支払手形及び買掛金	13,951		14,187		236	
短期借入金	7,344		3,983		3,360	
未払法人税等	315		92		223	
前受金	25,509		17,336		8,173	
船舶保証工事引当金	465		316		149	
受注工事損失引当金	2,162		3,213		1,051	
その他	3,703		3,122		580	
固定負債	8,049	9.8	12,783	17.4	4,734	37.0
長期借入金	2,976		7,653		4,676	
繰延税金負債	0		0		0	
退職給付引当金	3,392		3,386		5	
役員退職慰労引当金	533		431		101	
特別修繕引当金	44		33		11	
連結調整勘定	1,047		1,215		168	
その他	54		62		8	
負債合計	61,501	75.0	55,037	75.0	6,464	11.7
<u>少数株主持分</u>						
少数株主持分	5	0.0	1,009	1.4	1,003	99.4
<u>資本の部</u>						
資本金	6,383	7.8	4,493	6.1	1,889	42.0
資本剰余金	7,856	9.6	5,054	6.9	2,802	55.4
利益剰余金	5,191	6.3	6,893	9.4	1,701	24.7
その他有価証券評価差額金	967	1.2	901	1.2	65	7.3
為替換算調整勘定	161	0.2	108	0.2	52	48.9
自己株式	54	0.1	125	0.2	70	56.3
資本合計	20,506	25.0	17,326	23.6	3,179	18.3
負債、少数株主持分 及び資本合計	82,014	100.0	73,373	100.0	8,640	11.8

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	平成 17 年 3 月期第 3 四半期 (H16.4.1~H16.12.31)		平成 16 年 3 月期 (H15.4.1~H16.3.31)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	45,542	100.0	64,637	100.0
売 上 原 価	41,968	92.2	63,381	98.1
売 上 総 利 益	3,573	7.8	1,255	1.9
販売費及び一般管理費	4,284	9.4	5,493	8.5
営 業 利 益	711	1.6	4,237	6.6
営 業 外 収 益	407	0.9	245	0.4
営 業 外 費 用	320	0.7	796	1.2
経 常 利 益	624	1.4	4,789	7.4
特 別 利 益	-	-	1,151	1.8
特 別 損 失	-	-	291	0.5
税金等調整前四半期(当期)純利益	624	1.4	3,929	6.1
法人税、住民税及び事業税	368	0.8	178	0.3
法 人 税 等 調 整 額	449	1.0	1,727	2.7
少 数 株 主 利 益	28	0.0	83	0.1
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,471	3.2	2,296	3.6

3.セグメント情報
部門別売上高の状況

(単位:百万円)

部 門	平成 17 年 3 月期第 3 四半期 (H16.4.1~H16.12.31)		平成 16 年 3 月期第 3 四半期 (H15.4.1~H15.12.31)		増 減		平成 16 年 3 月期 (H15.4.1~H16.3.31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
船 舶	30,423	66.8	34,017	74.9	3,594	10.6	49,056	75.9
鉄 構	3,209	7.0	1,735	3.8	1,474	85.0	2,927	4.5
機 械	7,412	16.3	5,819	12.8	1,593	27.4	8,170	12.7
そ の 他	4,496	9.9	3,835	8.5	660	17.2	4,483	6.9
合 計	45,542	100.0	45,407	100.0	135	0.3	64,637	100.0

(注) 鉄構部門に環境機器を含む。